
Folketingets Sundhedsudvalg har den 17. december 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 303 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Skau Björnsson (S).

Spørgsmål nr. 303:

’’Ministeren bedes oplyse, hvor lange ventetider der p.t. er på Respirationscen-
ter Vest til undersøgelse, behandling m.v.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Region Midtjylland om en udtalelse.

Region Midtjylland har fremsendt nedenstående opgørelse over ventetider til 
Respirationscenter Vest pr. 16. september 2010. Ventelisten er for patienter 
som ikke tidligere har været i kontakt med Respirationscenter Vest, altså før 
første indlæggelse/ambulante besøg. 

 Indlæggelse
Den gennemsnitlige uprioriterede ventetid pr. 16. september 2010 (sene-
ste opgjorte datasæt) var 13,7 måned. Efter prioritering forelå følgende 
fordeling af gennemsnitlige ventetider: 
< 1 mdr.: 11,2 % 
< 3 mdr.: 24,6 %
< 6 mdr.: 30,2 %
De længste ventetider blev som følge af dette 17,4 mdr. 
Prioriteringen foregår efter følgende kriterier:
1. Trangsprincippet (hvor stort er behovet), typisk:

a. lidelsens sværhedsgrad
b. hastigheden i lidelsens udvikling

2. Logistiske hensyn

 Ambulant
Den uprioriterede gennemsnitlige ventetid var 18,4 mdr. Den længste ven-
tetid 23,2 mdr. 

Region Midtjylland tilføjer desuden, at i 2007 medførte ventelisterne, at et 
stigende antal patienter blev indlagt på en intensiv afdeling, mens de af-
ventede at kunne blive indlagt på Respirationscenter Vest sammen med 
deres hjælpere med henblik på oplæring af hjælpere i respirationsover-
vågningsbetjening. Det medførte, at Respirationscenter Vest som en mid-
lertidig foranstaltning omprioriterede sengeressourcer til oplæringsforløb 
og indledte drøftelser om udvidelser af den totale kapacitet. 
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Omlægningen til oplæringsforløb (højintensive forløb) har betydet, at Re-
spirationscenter Vest i dag med kort varsel (indenfor få uger) kan tage kor-
te oplæringsforløb, hvor patienten kommer med sundhedsprofessionelle 
hjælpere. Patienter med kritisk respirationsinsufficiens kommer i Respirati-
onscenter Vests optageområde ikke til at vente derhjemme. Praksis er, at 
de indlægges på en intensiv afdeling, og at den ansvarlige hjemregion 
herefter skaffer vikarbureauer, som en midlertidig hjælperløsning. Respira-
tionscenter Vest modtager med kort varsel disse patienter og deres hjæl-
pere. Denne praksis betyder, at patienter ikke bør dø i deres hjem på 
grund af ventetid på Respirationscenter Vest. 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Region Midtjylland. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Camilla Lund-Cramer


